CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Especial de Licitação

Concorrência nº 002/2011 – CEL/CLDF

Folha nº

Processo nº 001-000.779/2011

Rubrica: _________________

Matrícula: ________________

Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05-Térreo Inferior   Telefone/FAX: (061) 3274.3983  e-mail:
cpl@cl.df.gov.br

ATA DA 2ª SESSÃO PÚBLICA - Abertura dos Invólucros nº 02

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, às dez horas, na Sala de Reunião

das Comissões nº 03, no Edifício Sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal, localizado no

Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02 Lote 05, térreo inferior, em Brasília/Distrito

Federal, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação – CEL/CLDF, constituída pelo Ato do

Presidente nº 522, de 2011, publicado no Diário da Câmara Legislativa – DCL nº 102, de

02/06/2011, auxiliada pela Comissão Permanente de Licitação, designada pelos Atos do

Presidente nº 28/2009, 105/2010, 286/2011, 309/2011 e 366/2011, publicados no DCL de

12/01/2009, 11/02/2010, 30/03/2011, 05/04/2011 e 14/04/2011, respectivamente, para

promover a abertura dos invólucros nº 02 e cotejar as propostas técnicas identificadas com as

analisadas pela Subcomissão Técnica contidas nos invólucros nº 01 e 03 das licitantes que

participam da Concorrência nº 002/2011-CEL/CLDF e obtenção da pontuação de cada

participante. Iniciando os trabalhos, a Presidente declarou aberta a sessão e confirmou a

presença dos representantes credenciados, tendo sido constatado o comparecimento das

seguintes empresas:

RAZÃO SOCIAL CNPJ/MF

DQV Serviços de Comunicação e Marketing Ltda. 06.339.242/0001-90

AV Comunicação e Marketing Ltda. 01.688.354/0001-33

FIELDS Comunicação Ltda. 03.509.498/0001-00

OGILVY & MATHER Brasil Comunicação Ltda. 61.067.492/0001-27

DPZ Duailib, Petit, Zaragoza Propaganda Ltda. 62.123.948/0001-91

BEES Publicidade Comunicação e Marketing Ltda. 06.326.015/0001-20

AGNELO PACHECO – Criação e Propaganda Ltda. 54.779.343/0001-25

VANGUARDA Propaganda Ltda. 01.588.893/0001-09

SGNA Publicidade e Propaganda Ltda. 72.618.564/0001-01

MARIA Publicidade e Promoções Ltda. 00.497.804/0002-29

CALIA/Y2 Propaganda e Marketing Ltda. 04.784.569/0001-46

SLA Propaganda Ltda. 40.583.726/0001-19

DEBRITO Propaganda Ltda. 00.000.424/0001-56

INFORMAÇÃO Publicidade Ltda. 05.033.844/0001-52

Constatou-se a ausência de representantes das empresas:

RAZÃO SOCIAL CNPJ/MF

SMK Comunicação Total Ltda. 31.350.663/0001-60

NETMÍDIA Comunicação e Marketing Ltda. 00.337.800/0001-00

SOTAQUE Brasil Publicidade e Propaganda Ltda. 01.599.369/0001-25

SG PROPAG Comunicação e Marketing Ltda. 07.991.409/0001-65

REMAT Marketing e Propaganda Ltda. 02.965.671/0001-12

Depois, a Presidente avisou que seria lido cada conceito para identificação da autoria e

relacionamento com a nota auferida. Explicitou que após a conclusão de todas as comparações e

adicionadas as notas auferidas na análise do invólucro nº 03, referente à capacidade de

atendimento, repertório e relatos de solução de problemas de comunicação seria elaborada a

planilha geral da pontuação do plano de Comunicação de cada licitante. Em seguida, passou a

palavra para o membro da CEL, Carlos Eugênio Dias Marinho, para explicação dos critérios de

avaliação e os fatores que motivaram a desclassificação de duas licitantes e quatro conceitos.

Após a explicação dos critérios, o componente da CEL comunicou aos presentes a

desclassificação das duas empresas NETMÍDIA Comunicação e Marketing Ltda. e SG PROPAG

Comunicação e Marketing Ltda. que foram identificadas pela citação das cidades de procedência,

únicas no certame, e, por isso, imediatamente identificadas, como já fora participado aos

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Especial de Licitação

Concorrência nº 002/2011 – CEL/CLDF

Folha nº

Processo nº 001-000.779/2011

Rubrica: _________________

Matrícula: ________________

Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05-Térreo Inferior   Telefone/FAX: (061) 3274.3983  e-mail:
cpl@cl.df.gov.br

presentes no término da primeira sessão pública. Colocou os demais invólucros à disposição, na

forma estabelecida pelo edital da concorrência, porém os dois representantes não

compareceram. Posteriormente, discorreu sobre as razões de aprovação das propostas técnicas

e os motivos de desclassificação dos quatro conceitos: “Lei Orgânica, 18 anos, a cidadania é a nossa
identidade”; “Lei Orgânica. Há 18 anos fazendo do Distrito Federal o melhor lugar para se viver”; “O seu voto

fez a Nova Câmara Legislativa, venha junto caminhar pra frente” e “18 anos de Lei Orgânica. Essa conquista é

sua” que tiveram suas notas aferidas pela Subcomissão Técnica e lançadas em planilhas próprias,
acondicionadas em envelopes com as notas para aguardar a fase final de recursos, conforme previsto no

Edital, subitem 19.2.6.1. Informou que os motivos apresentados foram explicitados na ata da

primeira sessão reservada da CEL, de 08 de setembro de 2011, e que o documento seria

publicado na pasta da concorrência nº 002/2011, no site da CLDF após o encerramento da

sessão pública. Em sua conclusão, o componente anunciou a liberação do conteúdo dos

invólucros nº 01 e 03 para exame pelos representantes presentes. Essa analise não foi efetivada

por qualquer representante. A seguir, retomando a palavra, a Presidente da CEL solicitou o início

da comparação das propostas, mencionando o conceito e indagando aos representantes sobre a

autoria. Identificado o autor, foi lançado o nome da empresa na planilha de avaliação da

Subcomissão Técnica para elaboração da Planilha Geral de Pontuação. Concluídos os

lançamentos, a Presidente proclamou o resultado do julgamento geral e enumerou a

classificação das licitantes, inclusive as desclassificadas que obtiveram nota inferior a 70 pontos

pela Subcomissão Técnica, planilhas em anexo. Concluindo, a Presidente alertou que o prazo

para interposição de recurso é de 5(cinco) dias úteis, contados a partir da liberação do processo,

previsto para o dia 11 de outubro de 2011 (por questões de organização e numeração

processual), na forma do subitem 19.3, alínea “f” e que o resultado dessa sessão será publicado

na forma do item 21 do edital. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que vai

assinada pelos membros da Comissão, bem como pelos representantes das licitantes, Antes de

suspender os trabalhos da Comissão, a Presidente informou que a Ata desta sessão estará

disponível no site da CLDF www.cl.df.gov.br.

Ivanise Machado Filgueiras Nery
Presidente

Carlos Eugênio Dias Marinho
Membro

José Expedito Rodrigues Ferreira
Membro

Lucinei Xavier Europeu
Equipe de Apoio

Geórgia Daphne Sobreira Gomes
Equipe de Apoio

Daniel Vicente Evaldt    Fabiana Di Lúcia da S. Peixoto

                          Equipe de Apoio     Equipe de Apoio

Presentes:

DQV Serviços de Comunicação e Marketing Ltda.
-‘’

.+

FIELDS Comunicação Ltda.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Especial de Licitação

Concorrência nº 002/2011 – CEL/CLDF

Folha nº

Processo nº 001-000.779/2011

Rubrica: _________________

Matrícula: ________________

Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05-Térreo Inferior   Telefone/FAX: (061) 3274.3983  e-mail:
cpl@cl.df.gov.br

OGILVY & MATHER Brasil Comunicação Ltda.

SMK Comunicação Total Ltda.

NETMÍDIA Comunicação e Marketing Ltda.

DPZ Duailib, Petit, Zaragoza Propaganda Ltda.

BEES Publicidade Comunicação e Marketing Ltda.

SOTAQUE Brasil Publicidade e Propaganda Ltda.

AGNELO PACHECO – Criação e Propaganda Ltda.

VANGUARDA Propaganda Ltda.

SGNA Publicidade e Propaganda Ltda.

SG PROPAG Comunicação e Marketing Ltda.

MARIA Publicidade e Promoções Ltda.

REMAT Marketing e Propaganda Ltda.

CALIA/Y2 Propaganda e Marketing Ltda.

SLA Propaganda Ltda.

DEBRITO Propaganda Ltda.

INFORMAÇÃO Publicidade Ltda.